
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ, НАУКИ И МОЛОДЕЖНОЙ 
ПОЛИТИКИ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ДЕПАРТАМЕНТ ПО ДЕЛАМ КАЗАЧЕСТВА И ВОЕННЫМ ВОПРОСАМ
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

О присвоении
регионального статуса «казачья образовательная организация» 

муниципальному бюджетному общеобразовательному учреждению 
основной общеобразовательной школе № 12 станицы Дербентской 

муниципального образования Северский район

Во исполнение постановления главы администрации Краснодарского края 
от 9 июля 2008 года № 644 «Об утверждении Концепции развития общего, 
начального профессионального и дополнительного образования на основе 
историко-культурных традиций кубанского казачества», распоряжения главы 
администрации (губернатора) Краснодарского края от 1 декабря 2011 года 
№ 1828-р «О совершенствовании работы по обучению и воспитанию на основе 
историко-культурных традиций кубанского казачества в Краснодарском крае», 
совместного приказа министерства образования, науки и молодежной политики 
Краснодарского края и департамента по делам казачества и военным вопросам 
Краснодарского края от 2 ноября 2018 года № 3908/81 «Об утверждении Порядка 
присвоения государственным и муниципальным образовательным организациям 
Краснодарского края регионального статуса «казачья образовательная 
организация» и в целях содействия развитию образовательных организаций, 
реализующих образовательные программы казачьей направленности, 
п р и к а з ы в а ю :

1. Присвоить региональный статус «казачья образовательная организация» 
муниципальному бюджетному общеобразовательному учреждению основной 
общеобразовательной школе № 12 станицы Дербентской муниципального 
образования Северский район.

2. Рекомендовать начальнику управления образованием администрации 
муниципального образования Северский район JLB. Мазько:

1) учесть статус вышеуказанной образовательной организации при 
разработке и принятии муниципальной программы поддержки образовательных 
организаций с региональным статусом «казачья образовательная организация», 
классов и групп казачьей направленности;

2) содействовать развитию вышеуказанной образовательной организации, 
в том числе путем выделения средств для введения ставок педагогов 
дополнительного образования, работающих в классах казачьей направленности.

ПРИКАЗ

г. Краснодар



2

3. Рекомендовать Екатеринодарскому казачьему отделу Кубанского 
казачьего войска, Северскому районному казачьему обществу 
Екатеринодарского казачьего отдела Кубанского казачьего войска оказывать 
содействие муниципальному бюджетному общеобразовательному учреждению 
основной общеобразовательной школе № 12 станицы Дербентской 
муниципального образования Северский район в обучении и воспитании 
обучающихся на основе историко-культурных традиций кубанского казачества.

4. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить 
на заместителя министра образования, науки и молодежной политики 
Краснодарского края А.В. Цветкова и заместителя руководителя департамента 
по делам казачества и военным вопросам Краснодарского края, начальника 
отдела организации государственной службы казачества B.C. Лысова.

Министр образования, науки Руководитель департамента
и молодежной политики по делам казачества
Краснодарского края и военным вопросам

е в . Воробьева

Краснодарского

Д.С. Конофьев


